PROCESSO N9-

FE! é IRA DO MUNICÍPK) DE POÁ

ESTADO DE SÃO PAULO

IO ADMVO N 112024

TERMO DE COLABORAÇÃO N9 33/202.2

13.079/2024

PARTES: ADITAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N2 33/2022 C..jE

ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNC:: :

HiDROtNIINFRAL r)F POÁ E O NSTITUTO TiA LIA

OlSjg:TC: SERViÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALEC:MENTO DE VÍNCULOS

PARA CR.lANO.ÁS F ADOLESCENTES

Por este termo de aditamento contratual, na melhor forma de

direito, -;d= rr iado a PREFEITURA DO MUNiCíPIO DE POÁ, com sede na Avenida Brasil, n2 198 -

Centro - Po é - Estado de Sc Pauio, neste ato representado pelo Sr. Emerson Tiago Vlana,

de Assistência e Desenvolvimento Social, autoridade competente investida

nos tenn-os do Decreto Municipal n9 7,960/21, portador da Cédula de identidade RC.;

17.672.527, inscrito no CPF sob o n2 111.800.096-06, doravante designado simpiesmente

CONTRATANTE, e de outro lado a INSTITUTO TIA LIA Organização de Assistência Social sem fins

lucratvos, inscrita no CNRI sob n2 06.096.700/0001-08 devidamente inscrita Conse c

Rislun .:;ai de Assistência Social — CMAS, sob o n2 004/2024, neste ato representada por seL

reorz.-'s.entante iegal Senhor Brígido Fernandes da Cruz, inscrito no CPF sob o n9 584.692.577-49,

doaarte desi2neca simplesmete CONTRATADA, todos devidamente qualificados nos autos dc
oroczssc em e, -í-4irn de corn, fm acordo, ADITAR o Termo de Colaboração n2 33/2022,
mediante- as cláusulas e condições a seguir especificadas.

CLÁUSULA PRiMEIRA:- Fica a Cláusula Décima Quarta — Da Vigência e Alterações do Termo de

Colabweção n 33/2022, editada, prorrogando-se o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses;

a partir de 01/0112025, encerrando-se em 31/12/2025, visando a continuidade na execução do
c•Pr.,.(ico e Convivência e 7-prtalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes.

CLÁ,L3ELL,LA S2,2-`;;.;!,:Ok- O .../a;.w referente a presente prorrogação de prazo do Termo de
Colaboração n',2 33/2022, corresponde ao importe de R$ 300.600,00 (trezentos mil e seiscentos
reais, conforme Flano de Trabal o que fez parte integrante do presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA:- As despesas decorrentes deste ajuste correrão à conta de recursos
Federal„ Estadual e Municipai, cujas dotações orçamentárias consignadas no Orçamento

são:

F- F !TURA DO MUNCPO

ESTADO DE SÃO PAULO

POA

09.02.00 3.3.50.39.00 08 244 4001 9290 01 5100000
09.02.00 3.3.50.39.00 08 244 4001 2290 02 5000020
09.02.00 3.3.50.39.00 08.244.4001 2290 05 5000046

CLÁUSULA QUARTA:- Ficam mantidos as demais Cláusulas e condições não alteradas por este

aditamento.

E. por estarem assim justos e acordados, assinam o presente instrumento em 3 (três) vias
igual teor e forma; a fim de que, em c nto com o ajuste- origrsáric, produza os seus devidos e
legais efeitos.

D—á, 10 de dezembro de 2022.

Emerson Tiago Viana
Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Autoridade competente por delegação nos termos do Decreto municipal n° 7.960/21

.INSTITUTO TIA IJA

Brigido Fernandes da Cruz
Representante Legal

Testemunhas:

Nome:
RG:
CP?.

1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE POA

ESTADO DE SÃO PAULO

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
CONTRATOS DE COLABORAÇÃO

MUNICÍPIO: Prefeitura cia Estância Hidromineral de Poá
ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO TIA LIA

TERMO DE COLABORAÇÃO N2 33/2022
TERMO ADITIVO N2 13/2024
DATA DE ASSINATURA: 10/12/2024
OBJETO: Aditamento da ClAusula Décima Quarta — Da Vigência P Alterações do Termo
Colaboração n2 13/2022, prorrogando-se o prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, visando

o serviço e fortalecimento de vínculos para crianças e adolescentes.
VALOR: R . 00.603;03
ADVOGADO: Guldo Pulice Boni — OAB 317863 SP

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

Estamos .:,ENTES de que:

o EJUStE 1:-L̀ jrna referido e seus aditamentos / o processo de prestação de contas;
estará(ão) sujeito(s) a análise e julgamento peio Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de
Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o
estabelecido na Resolução n2 01/2011 do TCESP;
além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do
Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São
Pato, em •000formiciade com o artigo 90 da Lei Complementar rt2 709, de 14 de janeiro
de 2993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme
regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais do(s) responsável(is) peio órgão concessor e entidade
beneficiária, estão cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP —
CadTCESP', nos termos previstos no Artigo 22 das instruções n 201/2020, conforme
"Deciaração,(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);

-/ é de excL:sva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualiza aos:

2. Dano-nos or NOTWiCADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;
Se for 3 caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas iegais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e Pu,a„ 13 de dezembro de 2324

FEF ;TURA DO roumc Pi0 DE POÁ

ESTADO DE SÃO PAULO

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO:

Nome: Márcia Teixeira Bin de Sousa
Cargo: Prefeita Municipal
CPF: 057.785.568-96 - RG: 19.508.043

AUTORIDADE MÁXIMA DA ENTIDADE BENEFICIÁRIA:

Nome: Brigido Fernandes da Cruz
Cargo: Representante Legal
CPF: 584.692.577-49 - RG: 91.266-2

Responsáveis que assinaram o ajuste ejou Parecer Conciusivo:

PELO F P CER.

Nome: Emerson Tiago Viana
Cargo: Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social
CPF: 11.800.396-35 - RG: MG 17.672.327

Assinatura:

Responsáveis oi2e ass1naram o ajuste eizu prestação cie contas:

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome: Brígido Fernandes da Cruz
Cargo: Representante Legal
CPF: 584.6-92.577-49 - RG: 91.266-2

ssïnatu

O DE DOCUMENTOS _ DISPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS

MiliNjCiPID: Prefeitura do Município cie Poa
eiRGANULACÃC' I NSTITUTC TIA LIA

TERMC 33/2022

TERMO ACi”Ti31f2., 13/2024

DATA DA ASSMATURA: 10/12/2024

OBJETC: Termo aditivo, visando a prorr1/4.,6%.cáv de prazo, para A continuidade do serviço da
fortalecirnentc., -,rincuios para crianças e adolescentes.

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epiarafacia, sob as penas da Lei, que os
demais documentos originais, atinen..e.-z.- ,-,...;:espondends icitação, em especial., encontram-se.- no
respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposição do Tribunal de Contas do
Estado de São FT-,LiO, e serão, remetidos quando requisitados.

Em, 10 cie dezemdrn de 2024.

Eniersor. Tac ‘1 -ana
Secretárid da Ass:stt.ncia e Desenvolvimento Sodal
E-mail: c.orridras.sociai@poa.so.gov.br

CONTRATOS Ou ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

ADASTRO DO P.E5P01%, 5

MUNICÍPIO: Prefeitura do tvlunicípio de Poá
ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO TIA LIA

TERMO DE COLABORAÇÃO: 33/2022

.TERMO ADITNO: 13/2024

DATA DA ASSINATJRA: 10/12/2024

OBJETO: Termo aditivo, visando a prorrogação de prazo, para a continuidade do serviço

fortalecime.nto vfnculos para crianças e adolescentes.

- e

Nome EMERSON TIAGO VIANA
Cargo Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social
RG. n2 MG 17.672.327
CPF nE 111.800.096-06
Endereço restIdenclal I Rua Princesa Isabel, 464— Vila Correa — Ferraz de VasconcPloç
Endereccs, corne.rdfa! Avenrci -2.,̀rasil, n2 198 — C.-entr-o — Poá
Telefone (38) 9.9113-2954
e-mail compras.social@ooa.sp.gov.br

Responsável pelo atendimento a requisições de documentos do TCESP

Nome  .Adans de SOUZ.:-.: Carna:go
I Cargo Chefe do Depto. de Licitações e Contratos

2:r 'dai do Av. Brasil; n°198 — Centro — POWSP

Órgão/Sei:c:.
Telefone e Fax
e-mail

(11) 4634-8811 / 8812
Licita.13@poa.sp.gov.br